hac barbula qua ista delectatur, sed illa horrida, quam in status antiquis atque imaginibus videmus; pro Mur. 26. Dagegen heisst es von den Genossen des Catilina 2 Cat. 22: *quos pexo capillo, nitidos, aut imberbis aut bene barbatos videtis. nostra — fusca*. Diese Worte sind unverständlich, da der Redner offenbar den von Senatoren getragenen Purpur dem der Plebejer von geringerem Werthe und schlechterer Farbe entgegengesetzt. Es wird also zu schreiben sein: *non nostra hac purpura, sed plebeia ac paene fusca. in qua — gerebat*. Nur die magistratus curules, nicht die in Municipien bekleideten Aemter konnten im eigentlichen Sinn das ius imaginis verleihen. *imaginis ornandae*, durch einen neuen titulus, wie sie unter die Bilder gesetzt wurden. *Sephasia*, die Strasse der Salbenhändler in Capua, vergl. in Pis. 24. *nam — dicam*, § 95: *nam quid ego de aedile ipse loquar. anni totius moles* nach Conjectur anstatt des handschriftlichen *antius ille. tamquam*, das vor *niti* stehen

müsste, scheint durch *tamquam* in § 18 hereingekommen zu sein. Wenn Madvig nach *tamquam* vade einschieben will, so übersieht er, dass nicht ein eigentlicher Ausdruck zur Vergleichung mit einem bildlichen herangezogen werden kann.

20. *labi illi atque caeno*, § 26: *caenum illud ac labes*, eine Probe der libertas vocis, die der Redner oben in Aussicht gestellt hat. *auctor et dux*, nach constantem Sprachgebrauch verbunden (§ 33; 61; 112; 139;), weshalb § 99 das handschriftliche *tutores ac duces* nicht festzuhalten ist. *affinem*, weil die Tochter Ciceros, Tullia, mit dem C. Piso Frugi, einem Verwandten des Piso, verheirathet war.

9. *quis enim* u. s. w. Der Vergleich des Staates mit einem Schiff geht seit Alkaeos durch das ganze Alterthum; er gipfelt in der berühmten Ode des Horaz (1, 14). *in maximo cursu*, während der raschesten Fahrt. *vino — confectum*, Phil. 2, 6: *vino lustrisque confectus. non modo tem-*

tem intueri temulentus, sed, ne lucem quidem insolitam aspicere
 21 posset? alter multos plane in omnis partis fefellit; erat enim homi-
 num opinioni nobilitate ipsa, blanda conciliatrix, commendatus.
 omnes boni semper nobilitati favemus, et quia utile est rei publicae
 nobilibus homines esse dignos maioribus suis, et quia valet apud nos
 clarorum hominum et bene de re publica meritorum memoria
 etiam mortuorum, quia tristem semper, quia taciturnum, quia sub-
 horridum atque incultum videbant, et quod erat eo nomine, ut inge-
 nerata familiae frugalitas videretur, favebant, plaudebant, et ad
 integritatem maiorum spe sua hominem vocabant materni generis
 22 oblit. ego autem — vere dicam, iudices, — tantum esse in homine
 sceleris, audaciae, crudelitatis, quantum ipse cum re publica sensi,
 numquam putavi: nequam esse hominem et levem et [falsa opi-
 nione] errore hominum ab adolescentia commendatum sciebam.
 etenim animus eius voltu, flagitia parietibus tegebantur: sed haec
 10 obstructio nec diuturna est neque obducta ita, ut curiosis oculis
 perspicui non possit. videbamus genus vitae, desidiam, inertiam;
 inclusas eius libidines, qui paulo propius accesserant, intuebantur;
 denique etiam sermones ansas dabant, quibus reconditos eius sen-
 23 sus tenere possemus. laudabat homo doctus philosophos nescio

pestatem — sed ne lucem quidem
 = ne lucem quidem — nedum tem-
 pestatem. *intueri*, wahrnehmen,
 soviel wie praevidere. *tempesta-*
tem — temulentus. Zu beachten
 das Gewicht der vier viersylbi-
 gen Wörter, von denen chiasmisch
 die beiden äusseren mit *t*, die
 beiden eingeschlossenen mit *i* an-
 fangen.

21. *erat commendatus*, in Pis.
 1: obrepisti ad honores. . . com-
 mendatione fumosarum imaginum.
bl. conc., de nat. deor. 1, 77: non vi-
 des, quam blanda conciliatrix sit
 natura? ut — *videretur*. Dass der
 Beinamen Frugi einer anderen Fa-
 milie der Pisonen angehörte, beach-
 tet der Redner nicht. *plaudabant*
 statt des handschriftlichen gaude-
 bant, weil das Asyndeton denselben
 Begriff in gesteigertem Masse er-
 fordert; siehe § 115: ei, qui . . . fa-
 vore populi ducitur, plausum im-
 mortalitatem . . . videri necesse est;
 Ov. am. 3, 2, 43: linguas animisque
 favete. Tempus adest plausus;
 ars 1, 148: Tu veneri dominae
 plaude favente manu. *ad integri-*
tatem — vocabant, sie bestimmten
 ihn in ihrer Hoffnung zu der u. s.

w., hofften von ihm die u. s. w.
materni oblit. Dass Piso selbst
 seiner Gallischen Mutter aus nie-
 derem Stande Unehre machte,
 wirft ihm Cicero in Pis. 26: o pa-
 terni generis oblite, materni vix
 memor vor. *falsa opinione* neben
 errore hominum kann nicht rich-
 tig sein und ist wahrscheinlich
 als Zusatz eines Abschreibers zu
 streichen. *voltu*, sonst auch fron-
 te in ähnlichem Sinne, de prov.
 8: lateant libidines eius illae
 tenebrosae quas fronte et su-
 percilio non pudore et temperan-
 tia contegebat, oder auch voltu et
 fronte, wie epp. ad fam. 1, 9, 17:
 fronte atque voltu, quibus simu-
 latio facillime sustinetur.

10. *reconditos — sensus*, § 119: si
 intimos sensus civitatis expressero.
 23. *philosophos nescio quos*, die
 Epicureer, deren Namen Cicero
 mit erkünstelter Unwissenheit
 verschweigt, wie gleich darauf
 dicuntur. Wie Piso sich nur an
 ihr Princip, die *ἡδονή*, hielt und
 alle feineren Unterscheidungen
 (cuius et quomodo et quo tempore,
 wobei als den in Frage kommen-
 den Incidenzpunkten Nichts zu

quos, neque eorum tamen nomina poterat dicere; sed tamen eos
 laudabat maxime, qui dicuntur praeter ceteros esse auctores et
 laudatores voluptatis: cuius et quo tempore et quo modo non quae-
 rebat; verbum ipsum omnibus animi et corporis *partibus* devora-
 bat; eosdemque praeclare dicere aiebat, sapientis omnia sua causa
 facere; rem publicam capessere hominem bene sanum non oportere;
 nihil esse praestabilius otiosa vita, plena et conferta volu-
 ptatibus; eos autem, qui dicerent dignitati esse serviendum, rei
 publicae consulendum, officii rationem in omni vita, non commodi
 esse ducendam, adeunda pro patria pericula, volnera excipienda,
 mortem oppetendam, vaticinari atque insanire dicebat. ex his 24
 adsidiis eius cotidianisque sermonibus et quod videbam qui-
 buscum hominibus in interiore parte aedium viveret et quod ita
 domus ipsa fumabat, ut multa eius sermonis indicia redolerent,
 statuebam sic, honi nihil ab illis nugis esse expectandum, mali
 quidem certe nihil pertimescendum: sed ita est, iudices: ut, si gla-
 dium parvo puero aut si imbecillo seni aut debili dederis, ipse im-
 petu suo nemini noceat, sin ad nudum vel fortissimi viri corpus
 accesserit, possit acie ipsa et ferri viribus vulnerare, sic cum homi-
 nibus enervatis atque exsanguibus consulatus tamquam gladius
 esset datus, qui per se pungere neminem unquam potuissent, ei
 summi imperii nomine armati totam rem publicam contruci-
 daverunt. foedus fecerunt cum tribuno plebis palam, ut ab eo
 provincias acciperent quas ipsi vellent; exercitum et pecuniam
 quantam vellent ea lege, si ipsi prius tribuno plebis addictam et
 constrictam rem publicam tradidissent; id autem foedus meo san-
 guine tantum sanciri posse dicebant. qua re patefacta — neque enim 25

ergänzen ist) verachtete, darüber
 siehe in Pis. 68 u. 69. *partibus*,
 das in den Handschriften fehlt,
 aber nach corporis leicht ausfal-
 len konnte, ist hier ganz an sei-
 ner Stelle, da die Totalität des
 Leibes und der Seele bezeichnet
 werden soll. *aiebat*. Mit bewus-
 ter Absicht ist am Ende des Sen
 noch einmal dicebat gesetzt. *om-*
nia sua causa facere, ad Trebat.
 epp. fam. 7, 12: indicavit mihi
 Pansa meus, Epicureum te esse
 factum. sed quoniam modo ius
 civile defendes, cum omnia tua
 causa facias non civium.

24. *in — aedium* = in interiori-
 bus aedibus, ebenso in prima
 parte aedium. *redolerent*, singu-
 lār anstatt redoleret mit indicia
 als Object. *sed ita est*, § 115: sit
 hoc sane leve, quod non ita est;

de or. 3, 35: quod non est ita. pro
 Rosc. Am. 126: non ita est pro-
 fecto. *ipse*, auf puero und seni zu
 beziehn, 'durch eigene Kraft'.
 Der Gegensatz zum Folgenden ist
 durch den vorangeschobenen Satz
 si — dederis und das neu eintre-
 tende Moment sin — accesserit
 einigermaßen verdunkelt. Man
 hätte erwartet ut si puer aut
 senex ipse nemini noceat, sin
 gladium acceperit, possit u. s. w.
pungere, pro Mil. 65: vulnus in
 latere, quod acu punctum vide-
 retur. *summi imperii*, § 17 summi
 honoris atque imperii; 25: a con-
 sulibus atque a summo imperio.
id — posse. tantum ist nothwen-
 dig anstatt des handschriftlichen
 ictum, da nicht von der Möglich-
 keit das Bündniss durch das Blut
 des Cicero zu weihen die Rede ist,

dissimulari tantum scelus poterat nec latere. — promulgantur uno eodemque tempore rogationes ab eodem tribuno de mea pernicie
 11 et de provinciis consulum nominatim. hic tum senatus sollicitus, vos, equites Romani, excitati, Italia cuncta permota, omnes denique omnium generum atque ordinum cives summae rei publicae a consulibus atque a summo imperio petendum esse auxilium arbitrabantur, cum illi soli essent praeter furiosum illum tribunum duo rei publicae turbines, qui non modo praecipitanti patriae non subvenirent, sed eam nimium tarde concidere maerent. flagitabatur ab eis cotidie cum querellis bonorum omnium tum etiam precibus senatus, ut meam causam susciperent, agerent aliquid, denique ad
 26 senatum referrent: non modo negando, sed etiam inridendo amplissimum quemque illius ordinis insequerentur. hic subito cum incredibilis in Capitolium multitudo ex tota urbe cunctaque Italia convenisset, vestem mutandam omnes meque tanta omnium rerum perturbatione privato consilio, quoniam publicis ducibus res publica careret, defendendum putarunt. erat eodem tempore senatus in aede Concordiae, quod ipsum templum repraesentabat memoriam consulatus mei, cum flens universus ordo cincinnatum consulem

sondern von der Unmöglichkeit jeder anderen Weihe, ausserdem aber ictum unnöthig erscheint, da das Bündniss schon vorher als geschlossen bezeichnet wurde; vergl. übrigens in Pis. 28: foedus quod meo sanguine iceras, frangere noluisti.

25. *promulgantur*, die beiden Gesetze werden später auch zu gleicher Zeit beantragt.

11. *summae reipublicae*, 1 Cat. 14; pro Sulla, 67. *arbitrabantur, cum — essent*. Man beachte die verschiedene Gestalt der Satzverbindungen in diesem Kap. flagitabatur — insequerentur; cum convenisset — putarunt; erat — cum orabat; endlich mit völliger Trennung des Gliedes *venistis — tum . . . rettulit. prae. patriae*, pro Sulla 1: praecipitante republica; 87. *agerent aliquid*. Es ist nicht hinter *agerent* zu interpungiren, sondern *agerent* aliquid in Kommata einzuschliessen. Weder kann *agerent* allein, nachdem susciperent, wodurch die actio causae schon vorausgesetzt wird (so auch § 41 blos: Crassus a consulibus meam causam suscipendam esse dicebat und in Pis. 77:

ut causam publicam susciperetis, ut ad senatum referretis), vorausgegangen ist, mit *causam* verbunden werden, noch aliquid mit ad senatum referrent, da die Berichterstattung an den Senat sich nur auf die Rogationen des Clodius beziehen konnte: *agere aliquid* ist 'irgend einen Antrag stellen', 'irgend wie auftreten'.

26. *meque tanta omnium rerum perturbatione* nach Conjectur anstatt des handschriftlichen *meque* etiam omni ratione, das bei dem gleich folgenden privato consilio widersinnig ist; vergl. § 54: hac tanta perturbatione civitatis; § 73: magna rerum perturbatione impendente: epp. ad fam. 1, 5, 2: in eiusmodi perturbatione rerum; 6, 1, 1: Etsi ea est perturbatio omnium rerum; pro Flacc. 9 4: videtis — quanta in conversione rerum ac perturbatione versemur; de lege agr. 1, 24: hoc metu atque hac perturbatione animorum atque rerum. *privato consilio*, 'auf eigene Hand'. *respublica careret* = rem publicam carere videbant. *in aede Concordiae*, wo die Beschlüsse über die Catilinarier gefasst waren. *flens*. Dass dies keine

orabat; nam alter ille horridus et severus consulto se domi continebat. qua tum superbia caenum illud ac labes amplissimi ordinis praeces et clarissimorum civium lacrimas repudiavit! me ipsum ut contempserit belluo patriae! nam quid ego patrimonii dicam, quod ille totum, quamvis quaestum faceret, amisit? venistis ad senatum vos, vos, inquam, equites Romani, et omnes boni veste mutata vosque pro meo capite ad pedes lenonis impurissimi proiecistis: cum vestris precibus ab latrone illo repudiati estis. *tum* vir incredibili fide, magnitudine animi, constantia, L. Ninnius, ad senatum de re publica rettulit senatusque frequens vestem pro mea salute mutandam censuit. o diem illum, iudices, funestum senatui bonisque omnibus,
 12
 27
 rei publicae luctuosum, mihi ad domesticum maerorem gravem, ad posteritatis memoriam gloriosum! quid enim quisquam potest ex omni memoria sumere inlustrius, quam pro uno cive et bonos omnis privato consensu et universum senatum publico consilio mutasse vestem? quae quidem tum mutatio non deprecationis causa est facta, sed luctus: quem enim mutatio non deprecationis causa est facta, sed luctus: quem enim hoc satis esset signi esse improbum, qui mutata veste non esset? hac mutatione vestis facta, tanto in luctu civitatis omitto quid ille tribunus, omnium rerum divinarum humanarumque praedo, fecerit, qui adesse nobilissimos adolescentis, honestissimos equites Romanos, deprecatores salutis meae iusserit eosque operarum suarum gladiis et lapidibus obierit: de consulibus loquor, quorum fide res publica niti debuit. exanimatus evolat
 29
 ex senatu, non minus perturbato animo atque voltu, quam si annis

Uebertreibung zu sein braucht, zeigen Stellen, wie Caes. de bell. Gall. 1, 20; de bell. civ. 1, 76; Sall. Jug. 58, 5; 71, 5; 107, 3; Liv. 8, 33, extr.; Cic. pro Flacc. 102. *cincinnatum*, § 17: calamistrata coma. *venistis ad senatum vos*, 'da habt Ihr Euch an den Senat gewandt', vergl. in Verr. 2, 5, 126: Quo confugient socii? . . . ad senatumne venient? *vos, inquam*. vos ist mit Nachdruck vor inquam wiederholt mit Beziehung auf die vorhergehenden Worte *venistis ad senatum vos*. Wenn vos nur einmal gesetzt wird, ist inquam unverständlich. L. Ninnius, der Volkstribun, der später den Antrag auf Ciceros Zurückberufung stellte, § 68, bedient sich hier anstatt des Consuls seines Rechts der relatio im Senat.

12., 27. *funestum — luctuosum*, § 53; *ad — gravem*, in Cat. 1, Koch, Cicero's Rede für P. Sestius.

12: *faciam* id quod est ad severitatem lenius; de or. 1, 129: nihil est . . . tam ad diuturnitatem memoriae stabile quam id in quo aliquid offenderis. *sumere*, 'anführen', pro Roscio Am. 47: verum homines notos sumere odiosum est. *quae — luctus*, § 32: sive illa vestis mutatio ad luctum ipsorum sive ad deprecandum valebat. *quem enim depr.*, 'bei wem sollte man sich verwenden', anders § 76. *cum — essent*. Es blieb Niemand übrig, den man anflehen konnte, als die improbi, denn diese allein hatten keine Trauer angelegt. *qui esset*, wie ὅς ἔσται = ἐάν τις. *rerum — praedo*, pro Rosc. Am. 65: cum omnia divina atque humana iura scelere nefario polluisset. *qui adesse — iusserit*, um sich vor einer contio zu verantworten.

28. *exanimatus*, obwohl de consulibus vorhergeht, übrigens vgl. § 118: sedebat exanimatus, annis

ante paucis in creditorum conventum incidisset; advocat contionem, habet orationem talem consul, qualem numquam Catilina victor habuisset: errare homines, si etiam tum senatum aliquid in re publica posse arbitrarentur, equites vero Romanos daturos illius diei poenas, quo me consule cum gladiis in clivo Capitolino fuissent; venisse tempus eis, qui in timore fuissent, — coniuratos videlicet dicebat — ulciscendi sui, si dixisset haec solum, omni supplicio esset dignus; nam oratio ipsa consulis perniciose potest
 29 rem publicam labefactare: quid fecerit videte: L. Lamiam, qui cum me ipsum pro summa familiaritate, quae mihi cum patre eius erat, unice diligebat, tum pro re publica vel mortem oppetere cupiebat, in contione relegavit edixitque, ut ab urbe abesset milia passuum ducenta, quod esset ausus pro civi, pro bene merito civi,
 13 pro amico, pro re publica deprecari. quid hoc homine facias? aut quo civem importunum aut quo potius hostem tam sceleratum reserves? qui, ut omittam cetera, quae sunt ei cum conlega immani impuroque coniuncta atque communia, hoc unum habet proprium, ut ex urbe expulerit, [relegavit,] non dico equitem Romanum, non ornatissimum atque optimum virum, non amicissimum rei publicae civem, non illo ipso tempore una cum senatu et cum bonis omnibus casum amici reique publicae lugentem, sed civem Romanum sine ullo
 30 iudicio ut edicto ex patria consul eiecerit. nihil acerbius socii et Latini ferre soliti sunt quam se, id quod perraro accidit, ex urbe exire a consulibus iuberi; atque illis tum erat reditus in suas civi-